रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-29052025-263477 CG-DL-E-29052025-263477

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 1 PART III—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 6] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 29, 2025/ज्येष्ठ 8, 1947 No. 6] NEW DELHI, THURSDAY, MAY 29, 2025/JYAISTHA 8, 1947

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 मई, 2025

फा. सं. 2023/ईएंडआर/1(1)/2(पार्ट).—1. सर्वसाधारण की जानकारी हेतु एतद्वारा यह अधिसूचित किया जाता है कि केन्द्रीय सरकार ने 01.06.2025 से उत्तर रेलवे के अंतर्गत जम्मू तवी में मुख्यालय के साथ एक नए मंडल का गठन किया है।

2. उक्त नए मंडल का अधिकार-क्षेत्र नीचे दी गई तालिका में दर्शाए गए क्षेत्रों के संबंध में होगा:

मंडल/जोन का नाम	खंड (अधिकार-क्षेत्र)	मार्ग कि.मी.	से स्थानांतरित किया जाना
जम्मू मंडल/उत्तर रेलवे	• पठानकोट-जम्मू- शहीद कैप्टन तुषार महाजन-श्रीनगर- बारामूला	423	फिरोजपुर मंडल
	• भोगपुर सिरवाल-पठानकोट	87	फिरोजपुर मंडल
	• बटाला (को छोड़कर)-पठानकोट	68	फिरोजपुर मंडल

3507 GI/2024 (1)

• पठानकोट-जोगिन्दर नगर (छोटी लाइन खंड)	164	फिरोजपुर मंडल
কুল	742	

- 3. नए जम्मू मंडल के गठन के परिणामस्वरूप, फिरोज़पुर मंडल संशोधित अधिकार-क्षेत्रों पर नियंत्रण रखेगा, जो उपरोक्त खंडों को छोड़कर फिरोज़पुर मंडल के मौजूदा अधिकार-क्षेत्र का गठन करेगा।
- 4. नए जम्मू मंडल और फिरोज़पुर मंडल के बीच की मंडलीय सीमाएं जालंधर-पठानकोट खंड पर 27.750 किलोमीटर और अमृतसर-पठानकोट खंड पर 39.150 किलोमीटर होगा।

अरुणा नायर, सचिव

MINISTRY OF RAILWAYS

(Railway Board)

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th May, 2025

- F. No. 2023/E&R/1(1)/2 (Pt.).—1. It is hereby notified for general information that Central Government hereby constitutes a new Division with headquarter at Jammu Tawi under Northern Railway with effect from 01.06.2025.
- 2. The aforesaid new Division shall have jurisdiction in respect of the areas as indicated in the Table below:

Name of the Division/Zone	Sections (Area of Jurisdiction)	Route KMs	To be transferred from
Jammu Division /Northern Railway	Pathankot – Jammu – Martyr Captain Tushar Mahajan – Srinagar – Baramulla	423	Firozpur Division
	Bhogpur Sirwal – Pathankot	87	Firozpur Division
	Batala (excl.) – Pathankot	68	Firozpur Division
	Pathankot – Joginder Nagar (NG section)	164	Firozpur Division
	Total	742	

- 3. Consequent upon formation of new Jammu Division, the Firozpur Division shall exercise control over revised jurisdictions, which will constitute existing jurisdiction of Firozpur division, except the above sections.
- 4. The divisional boundaries between the new Jammu division and Firozpur division will be at KM 27.750 on Jalandhar Pathankot Section and at KM 39.150 on Amritsar -Pathankot section.

ARUNA NAYAR, Secy.